confession. On peut y distinguer six chapitres: 1^o un bref acte d'accusation de la part du pénitent manifestant humblement ses péchés, 2^o une accusation générale de toutes sortes de péchés, mise dans la bouche du pénitent; 3^o une prière, demande de pardon à Dieu, récitée par le pénitent; on peut la remplacer par une prière semblable qui se trouve dans le rite de l'onction des infirmes; 4^o un extrait de la doctrine chrétienne, rappelant différentes pratiques et pouvant servir d'examen de conscience; 5^o la formule de consignation contenant l'absolution, prononcée par le confesseur; 6^o une formule semblable pour les prêtres.

Deinde de confitentibus.

Illi, qui vult confiteri, convenit ut spiritu humili et corde contrito veniat ad sacerdotem vel episcopum quem vult, et inclinet eaput suum deorsum aspiciatque versus terram et dicat: Peccavi in caelum atque in conspectu Dei; et in spe remissionis confiteor quod feci ita et ita, et promitto coram Deo me hoc iam non facturum esse.

Dicit confitens.

Peccavi tibi, Domine Deus, omni tempore et semper, lingua et cogitationibus et nutu oculorum et divagatione mentis tempore orationis et tempore oblationis, neglexi officium [liturgicum] et non perfeci orationes praescriptas, et praecepta evangelica non observavi. Peccavi occulte et manifeste odio, iracundia, invidia, contentione, superbia, arrogantia, ineuria. Deliqui erga alios; calumniavi alios; haesi in desideriis turpibus, seduxi, scortatus sum; pollutus sum in immunditia et impurus fui in sordibus peccati; furatus sum; incantationem feci; occidi; mentitus sum multoties; despexi homines et eis maledixi; inebriatus sum calore et vino; iuravi iuramentum infidelitatis et illis non steti; manducavi sacrificia impiorum; familiariter egi cum Iudaeis; me adiunxi haereticis et amavi eos misere; manducavi intemperanter et turpiter et avide; defraudavi alios avide; iuravi in emptione et venditione falso; rapui ab aliis; accepi usuram et foenus; auxi in me cogitationes malas peccatorum; suspicatus sum suspieationes falsas; vocavi homines iniquos et aliquando stultos et fatuos et ineptos et aliquando tauros et etiam aliis nominibus propter quae quis meretur ignem aeternum; defraudavi meum proximum et accusavi eum ante principes et ante praefectos falso de homicidiis (litt. verba interfectionis falsa), testatus sum testimonium falsitatis; altercatus sum inique; despexi patres meos et magistros meos; lapsus

sum in phantasias adulteras et in pollutiones nocturnas voluntarias et non voluntarias; lapsus sum in impudicitiam et contaminationem et dimisi seminis perditionem; concubui cum masculis et animalibus, lapsus sum in fornicationem et immunditiam cum mulieribus alienis et cognatis et monialibus; spoliavi domos sanctas, etiam locos sanctos; lapsus sum in delicta alia et multa quae oblitus sum et turpia quae me pudet repetere ante te.

Oratio.

Et nunc rogo ego a te, Domine Deus, ut dimittas mihi omnes iniquitates meas, voluntarias et involuntarias, cognitatas et non cognitatas, occultas et manifestas; sicut remisisti peccatrici in domo Symeonis condona mihi, et remitte mihi sicut latroni in cruce, et miserere mei sicut filii prodigi, et iustifica me sicut publicanum, et suscipe me sicut Simonem qui te negavit, et munda me sicut mundasti meretrices, et sanctifica me sicut sanctificasti peccatores, et purifica ac lava atque ablue me ab omnibus peccati maculis, ut sine intermissione attollam laudem et confessionem et honorem et adorationem tibi, Christe, susceptor poenitentium et remissor culparum peccatorum et qui lactaris et gaudes de perditis qui inveniunt rete tuum et de errantibus qui redeunt ad te; et Patri tuo benedicto et bono qui misit te ad redemptionem nostram, et Spiritui tuo vivo et sancto qui gaudet conversione nostra, nunc et in saecula saeculorum. Amen.

Confessio alia.

Quaeras in pagina 129.

Infirmus dicit confessionem. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, unius Dei veri. Confiteor peccata mea coram Deo Patre omnipotenti et coram Filio eius unigenito et coram Spiritu vivo et sancto, et coram Virgine Dei Genitrice Maria, et coram Angelis et Archangelis Gabriel et Michael, et coram quattuordecim prophetis, et coram duobus et septuaginta nuntiis, et coram duodecim Apostolis sanctis, et coram quattuor Evangelistis Matthaeo et Marco, et Luca et Ioanne, et coram trecentis decem et octo Patribus sanctis quorum in spe fidei morior et vivo, et coram baptisate sancto, et coram cruce victrice, et coram evangelio venerando, et coram Corpore et Sanguine Domini nostri, et coram passione eius et crucifixione pro nobis, et coram septem mysteriis Ecclesiae sanctae, et coram sanctuario hoc sancto, et coram sacerdotio tuo glorioso, ô Pater mi spiritualis, sacerdos gloriose honorande, et coram sacerdotio quod traditum est tibi a Deo vivo ut liges et etiam

solvas, ego peccator in quinque sensibus externis et quinque (sensibus) internis; sensus externi corporis sunt: auditus, olfactus, visio, tactus et gustus; sensus interni animae sunt: intellectus, mens, conscientia, cognitio et iudicium.

Benedic, domine mi, sacerdos venerande. Peccavi contra caelum et coram te; tu es dominus et ego sum servus; sicut filium prodigum suscipe me in gratiam, tu es Christus et ego sum Maria peccatrix; tu es Christus et ego sum ille latro; tu es Christus et ego sum Simon Kepha immersus inter fluctus peccati. Peccator ego in omnibus operibus meis, negligens in ieiunio et in oratione, invidus, gulosus, libidinosus, iracundus et loquens de iis quae non viderunt oculi mei, et ponens ego scandalum inter homines. Benedic, domine mi, pro remissione.

Decem praecepta divina.

1. Ego sum Dominus Deus tuus. 2. Ne sint tibi dii alieni. 3. Non urabis in nomine Domini Dei tui falso. 4. Sanctificetur dies sabbati sanctificatione sua. 5. Honora patrem tuum et matrem tuam. 6. Non occides. 7. Non moechaberis. 8. Non furtum facies. 9. Non dabis testimonium falsum. 10. Non desiderabis quidquam proximi tui.

Quattuor eorum sunt divina [respiciunt Deum], sex autem humana [respiciunt hominem].

Et haec decem continentur his duobus: 1. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex totis viribus tuis et ex tota mente tua. 2. Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Quinque regulae confessionis.

1. Recordatio peccatorum quae commisit. 2. Contritio peccatorum suorum. 3. Confessio sincera sine pudore. 4. Adimpletio canonum impositorum propter ea. 5. Propositum iam non peccandi.

Haec recordanda sunt omni tempore.

1. Mors. 2. Iudicium. 3. Gehenna. 4. Regnum [coelorum].

Peccata mortalia.

1. Superbia. 2. Invidia. 3. Ira. 4. Acedia. 5. Avaritia. 6. Gula. 7. Concupiscentia mala et cetera peccata sine paenitentia vel sine voluntate hominum de eis paenitendi.

Septem mysteria Ecclesiae sanctae.

1. Baptismus. 2. Myron sanctum. 3. Unctio sancta. 4. Sacerdotium. 5. Confessio. 6. Oblatio. 7. Matrimonium.

Praecepta Ecclesiae sanctae.

1. Praesens sis sacrificio diebus dominicis et festis. 2. Ieiuna ieiunia praescripta ab Ecclesia sancta. 3. Abstine te a cibo vetito feria quarta et sexta. 4. Confitere peccata tua coram sacerdote. 5. Communica in oblatione. 6. Abstine te a matrimonio temporibus prohibitis. 7. Solve dona et decimas et primitia.

Opera misericordiae.

1. Ciba esurientes. 2. Pota sitientes. 3. Suscipe peregrinos. 4. Vesti nudos. 5. Visita infirmos. 6. Visita captivos. 7. Sepeli mortuos. 8. Confirma dubitantes. 9. Doce ignorantes. 10. Reprehende peccatores. 11. Condona iniquitates. 12. Iudica iudicium iniustorum. 13. Sustine patientiam. 14. Fac orationem Deo pro vivis et defunctis.

Septem eorum sunt corporalia et septem spiritualia.

Res excellentes.

1. Spes. 2. Caritas. 3. Fides.

Consignatio super unumquemque.

Misereatur Deus Pater omnipotens et potens omnem virtutem, et perducat te ad vitam aeternam. Potestate Domini nostri Iesu Christi qui concessit eam apostolis sanctis et quam apostoli sancti tradiderunt episcopis et episcopi tradiderunt meae indignitati, ego, servus debilis et peccator, ea potestate tibi commissa absolvo ego te, frater benedictae N. (absolvo ego te, ô soror benedicta N.) ab omnibus peccatis tuis istis quae confessus es et illis quae oblitus es, mortalibus et fortuitis quae erant tibi nocte ac die. Potestate Domini nostri Iesu Christi absolvo ego te (vel te) ab omni vinculo et excommunicatione et maledictione et interdicto, in nomine Patris amen, et Filii, amen, et Spiritus Sancti, in vitam aeternam, amen.